plorant dubios partus: discernunt incertos filios aspide huius moris Solitus etiam meminit.

C OMNIBO. In aduerso: axes: ad antipodas: quia si sphaera cœli: octaua: quā alii cœlū: alii firmamentū uocant: circuit oēm orbem terrarū. axes hemispherii nostri q̄ superiores sunt: & hemispherii inferioris sunt: q̄ bus subiacent antipodes. Aduersos: nobis oppositos. Euoluimur: ex hoc orbe ad orbem antipodā. Terga damus noto: q̄ flat a meridie: nūc quidem in oppositū spirat: at uero cum ad antipodas descendemus ipsum notum post terga relinquemus. Sub pedibus meis: ad antipodas fortasse descendimus. ut iam sub pedibus nostris posita sit roma. Solacia. unum est solatium huius molestiæ: si dii fecerint: ut nos Cæsar hac uia sequatur ut & hostes experiant̄ hæc pericula. Sic dura suos: his q̄relis non nihil leuare uidebant̄ mala sua milites. Cogit: tantos: sed cato uirtutis exēpla faciebat: ut mala q̄uis extrema essent: leuiora uiderent̄ nā q̄ ipse fortiter calorē ferebat & picula milites ipsius exēplo fortiores erāt. Prouocat: quasi ad certam̄. q̄a n̄ timet ullo fortunæ impetu superari. Oibus sa. i. mortibus omniū miliū aderat ipse: & consola bat̄ nūc adhortādo nūc seipsum periculis exponēdo. Maiuscq; sa. q̄a ipsi maioris faciebat meritū catonis: quā suā salutē. Cōtulit in lethū uires: hoc ē dedit militibus iā moriētib⁹ uires. ut faceret eos fortiores ad mortē. Puduitq; gemētē turpe militibus suit i morte ēt gemere pñte Catone. Q uod ius habuisset in ipm si ipse Cato cā erat: ut cæteri oēs

C SVLPI. In aduersos axes: ad antipodes qui sunt sub axe suppositio regioni nostræ. Orbe: per orbem. Noto: ultra cuius ortum iam inclinam⁹ sic. n. sub alio flat hemispherio ut supra hoc. Est quæ hæc opisio superiori contraria quum dixit. Coeunt ignes stridentibus unda. Dura patiētia: nictonymia durus & patiens miles. Exonerat: deponit & abiicit leuatur enim dolor emissu querela nuda: non strata aut ueste aut fronde aut culmis. Prouocat fortunam: exponit se periculis. Atq; ingens: & firmabat morientū animos quod erat beneficiū sumum & maius salute. Vi res: fortem animū morte interitum. Ingens: meritum appositio est mori gementē perire cū gemitu & qua rela: quod morsu serpentis occumberet: sed sapientia Catonis imbutus dolorem mortemq; contemnebat. Vincit calus. Superat moriens aduerlam fortunā nō modo suo pectore & cōstantia animi sed etiam Cato nis a quo instituebatur. Spectator: Cato. Nil posse: contra uirtutem quæ dolori nō cedit non pturbatur & in omni cruciatu est foelix. Lassata: defessa uexare eos. Innoxia: illela & noue dixit cū noxius sit qui nocet. Psylli: Psylli a psyllo rege dicti cuius sepulchrum in parte syrtium maiorū est ut ait plinius. Horum corpori ingenī fuit uirus exitiale serpētibus & cui⁹ odo re sopirent eas: mos uero liberos genitos p̄tinus obiciendi seuissimis earū eo que genere pudicitā coniugium experiendi: nō profugietib⁹ adulterino sanguine natos serpentibus hac gens ipsa qdem p̄pe internectione sublata a Nasamonibus qui nūc tenent eas sedes: hic plini⁹ quē etiā de marsis lege. v. & xxviii. libro. Marmaride: populi a pheredoni serme regione ad syrtium usq; maiorem porrecti plinius ait. Par lingua: excantatio ipsorū inquit habet uim parē herbis uenena fugantibus: & sanguis eorū uenena nō recipit etiam sine cantu. Immunes: illesi. Profuit. non modo nō nocuit sed utile fuit. Cum morte: ueneno mortisero. Sanguinis: stirpis. Eterna: adulterinæ. Explorant dubios partus: discernunt incertos filios aspide huius moris Solitus etiam meminit.

fortunam aduersam conteneret: quāto ipse fortius facere potuerat. Lues: pestis. Spectatorq; docet: & dū spē et pericula: & labores & militū suorū: facit ut æquo animo omnia sustineant. Nil posse: scilicet contra uitutē. Vix miseris ferū: postquā diu uexati fuerunt milites serpentibus: calore & media: tandem auxiliū post longum tps affuit: nā peruererunt ad psyllos populos aphricæ: q sūt intacti ueneno serpentū īmo carminibus & solo aspectu abigunt serpentes: ut nō ipsis: sed nec aliis quidem presentibus ipsis detrimentū aliquod inferant: ipsi ēt hospitales sunt: & rectissime medentur serpentibus si qs uenciat? fuerit: dicti a psyllo rege: ut scribit plinius supra garamantes psylli fuerunt: teste solino: contra noxiū virus muniti incredib; li corporis firmitate. soli morsibus angulū nō interibant: & quis dente lethali apetiti incorrupta durabāt. sanitate recētes etiā editos serpentibus offerebāt: si essent partus adulterini: matrū crima plectebāt interī parvulorū: si pudici: probe ortos a morte paterni sanguinis priuilegiū tuebantur: psylli uero: ut refert Strabo apud cyreneicam regionē naturalem quandā uim habent cōtra serpentes: sic & Tentyrite cōtra crocodilos. Lingue par. i. carmina eorū quibus ita serpentes attonis reddunt ut nocere nō possint. Potentibus herbis: qbus etiā mosibus serpentū medeatur. Ipse cruor tutus: neq; enim sanguis ipsorū infici poterat ueneno. Vel: pro etiā. Cantu: incantatiōe. Natura locorū: dicit ita naturā locorū tulisse: ut ubi nati & geniti sunt: ibi uim nullā serpentes habeāt. Pax illis. fiducia ipsorū tāta est ut etiā cū morte pacē habere confidant: qa nunq; uenenant.

Sanguinis. i. generis ipsorū. In terrā parvus. & ne forte uxores cōtra fidem aliquid cōmiserint. simul ac natū sunt filii eos ad serpentēs deserunt si sui fuerint serpentes noceā nō possunt. si alienigenæ. a serpentibus mordentur. In terrā. quia nō habent toros qbus incubant. Externæ ueneris. ne fidē mīmonii uiolauerit uxores

C SVLPI.

Vtq; iouis uolucer: Plinius ubi de aglis inquit Halietus: tantū: implumes etiā numpulos suos pcutiens subinde cogit aduersos intueri solis radios: & si cōniuētem flenteq; animaduertit fūcipitat e nido uelut adulterinum & degenerem. Illum cuius acies firma contra steterit educat. Diem cœli: solis claritatem Iacent: obiiciunt. Pignora: filios Excubat hospitibus inuigilat peregrinis. Tunc: eo die cuniam plures pteriissent. Ductor: cato. Expurgat. psyllus. Verbis sūgantibus. idest excantationibus adhibitis circum castra facti sunt nidores uenena fugantes. Ignis: suffit? ex igne. Ebolum herba ramo Sambuci similis. Galbana: galbanū dat Syria in monte Amano ut ait plinius & ferulam quam eiusdem nominis resinæ modo stagonitin appellant. Sudant: soluuntur sunt enim ut gummi siue resina: Tamarix: quaē similis ē scopis amerinæ quaē & mirice dicit: efficax est. contra serpentium ictus præter q aspidum ut ait plinius. Non læta coma. exigua raraq; fronde. Costus. Radix costi gustu seruens odore eximio frutice alias iutili. Panacea: quaē & panace dicitur quod omnibus morbis medeāt. a pan quod est omne & medeō & ideo plinius inquit panace lesō nomine omniū morborum remedia permittit numerosum & diis inuētoribus ascriputum. Centaurea. Quartum genus panacens ab eodē chyrone repertum Centaurion cognominatur. Peucedanum. herba amara cuius caulis longus feniculo similis bibitur cōtra serpentes & oleo peruncta tueāt. Taplos erycina. herba qua abundat eryx Siciliae mons. Est autem ea quam plinius Verbascum appellat.

C OMNIBO. Vtq; iouis uolu. per similitudinē ostēdit qūo psylli filios suos experiant: quēadmodum inquit aquila pulos simulatq; ex ouis ptulit statim ad radios solis conuertit: & q acie oculorū: lumen solis sustinere poterūt eos conseruat: reliquos autem abiicit quasi nothos protulit: eduxit ex ouis. Calido ouo: quod souerat antea. Lumine recto: intentis oculis. Diem. i. solē a præcedente quod sequit. In usus cœ. ad usum acris. Qui phœbo cessere. i. q uicti sunt nimio splēdore solis. Iacent: q aquila detrudit eos ex nido. Nec solū gens: non satis est q ipsi sint incolumes a serpentibus: immo etiā saluti hospitum diligentissime consuēlunt. Hospitibus. ad salutem hospitum. Populis. f. aduenis qui ad regiones suas applicuerūt. Secutus signa. quia cum militibus sequebantur catonem. Verbis: incantationibus. Ultima: extremitatem castrorum suffumigabant. Hic ebolum stridet: hæc genera arborum Mycander in pharmacia sua ponit quaē sunt optima ad repellenda genena: quibus nunc utebatur psyllus ut castra romanorum militum tutiora redderet. Ebolum comburebat has herbas: ut nidore fugaretur angues inter quas ebolum fuit. est autem species herbae q uulgo nascitur in ripis fluuialibus. Virgi. sanguineis eboli baccis. Galbana: galbanū genus fructificis est cuius nidore fugant serpentes: Virg. galbaneoq; agitauere graues nidore chelydros. Peregrina: quia apud eos nō nascuntur. Thamarix: est arbor non admodum foliosa. infesta anguibus: sugare dicitur etiam peditu-

Vtq; iouis uolucer calido quum ptulit ouo
Implumes uatos solis conuertit ad ortus
Qui potueāt pati radios & lumine recto
Sustineāt diem cœli seruant in usus
Qui phœbo cessere iacet sic pignora gētis
Psyllū habet: siquis tactos nō horruit aguas
Si quis donatis lusit serpentibus infans
Nec solum gens illa sua contenta salute
Excubat hospitibus cōtraq; nocētia mōstra
Psyllus adest populis. q tūc romana secut⁹
Signa. simul iussit statui tentoria ductor
Primū quas ualli spatium comprēdit arenas
Expurgat cantu. uerbisq; fugatib⁹ angues
Ultima castrorū medicatus circuit ignis
Hic ebolum stridet pegrinaq; galbana sudat.
Et tamarix non læta. comas coaq; costos.
Et panacea potens. & theſſalacentaura
Peucedanūq; sonat flāmis. erycinaq; taplos

Ios. Non laeta. nam rara & angusta sunt folia. Eoq; custos: radix & eximii odoris: in india nascens: foditur q; in petale insula. Panacea: herba ē (ut inquit plinius) quæ nomine ipso omniū morborū remedia pmittit: a omne & medela. Huius uaria genera sunt apud eundē auctorem. Centaurea: hāc aliqui chironiū uocant quoniā ea sanatus chiron dicit: quam tractanti arma herculis: sagitta cecidisset in pedē: auctor ē plinius: quauis ouidius scribat nono post uulnus die interisse. Centaureæ folia sunt lata & oblōga: ferrata ambitu: densa ab radice: caules ternū cubitorū geniculati: radix rubicūda & amara: quæ i uino albo pota serpē tum morsibus medetur. Thessala: quæ in thessalia abundat: & in arcadia. Peucedanaū: herba est amarissima ad multos usus efficax: quos plinius exponit dicta à amarus. Tapsus: plurima nascitur in cryce monte siciliae.